

Số: 2200/KH-UBND

Điện Biên, ngày 30 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị phân tích và đánh giá Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022; Công bố kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 29/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; Căn cứ vào kết quả đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị phân tích và đánh giá Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022; Công bố kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) năm 2022 với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Đánh giá, phân tích tình hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh các năm 2021-2022.
2. Xác định vai trò, trách nhiệm của các tập thể và cá nhân người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và nâng cao năng lực cấp sở, ban, ngành, địa phương.
3. Xác định mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp cấp bách cần tập trung tổ chức, triển khai thực hiện nhằm cải thiện nhanh, bền vững môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

#### **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

##### **1. Nội dung:**

- Báo cáo đánh giá tình hình triển khai công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) 2021 - 2022 của tỉnh Điện Biên; định hướng các giải pháp trọng tâm, thiết thực, hiệu quả nhằm cải thiện bền vững môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2023.

- Phân tích chuyên sâu các chỉ số thành phần PCI năm 2022 của tỉnh (do Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - VCCI công bố); đánh giá điểm mạnh, điểm yếu dựa trên kết quả chỉ số PCI của tỉnh Điện Biên và so sánh, với các tỉnh/thành phố có chỉ số thành phần PCI trong nhóm trung bình, khá thuộc khu vực miền núi phía bắc; chỉ rõ các chỉ số thành phần có điểm thấp hoặc có sự sụt giảm và thứ hạng thấp; đề ra mục tiêu phấn đấu cụ thể để cải thiện điểm số.

- Chuyên gia chia sẻ kinh nghiệm trong cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số PCI.

- Khuyến nghị và định hướng một số giải pháp trọng tâm cần ưu tiên tập trung triển khai trong năm 2023 và giai đoạn đến năm 2025 nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh theo hướng bền vững.

- Công bố kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) năm 2022.

## **2. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức**

- Thời gian dự kiến: 1/2 ngày, từ 7 giờ 30 phút, ngày 09/6/2022 (Thứ Sáu).

- Hình thức hội nghị: Trực tiếp và trực tuyến với các điểm cầu tại các địa phương.

- Địa điểm: Tại phòng họp số 2 - Trụ sở UBND tỉnh và phòng họp trực tuyến tại Trụ sở UBND các huyện, thị xã, thành phố.

## **3. Thành phần tham dự**

### **3.1. Điểm cầu tại Trụ sở UBND tỉnh**

a) Đại biểu mời:

- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

- Đại diện đơn vị tư vấn đánh giá, khảo sát DDCI.

b) Đại biểu trong tỉnh:

- Kính mời: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh; Các Đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND và UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội doanh nhân Cựu chiến binh tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Câu lạc bộ nữ doanh nhân tỉnh và 20 doanh nghiệp, 05 hợp tác xã.

- Phóng viên: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đại diện Thông tấn xã VN tại Điện Biên, Đại diện báo Nhân dân tại Điện Biên, Đại diện Báo Tài nguyên và Môi trường tại Điện Biên, Đại diện Đài tiếng nói Việt Nam tại Điện Biên, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

### **3.2. Điểm cầu tại các huyện, thị xã, thành phố**

- Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy (chủ trì tại điểm cầu của địa phương);

- Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Chủ tịch UBMTTQ VN các huyện, thị xã, thành phố.
- Trưởng, Phó Trưởng phòng các Phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện và cán bộ phụ trách về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, Chi cục Thuế; Trưởng Công an, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện 5 doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn (UBND các huyện, thị xã, thành phố mời tham dự tại điểm cầu của địa phương).

**4. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo PCI năm 2023, (đã giao tại Quyết định số 2242/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết Hội nghị, market hội nghị, dự thảo giấy mời, lập danh sách đại biểu (*bao gồm cả 20 doanh nghiệp, 05 hợp tác xã*) tham dự hội nghị gửi về UBND tỉnh **trước ngày 02/6/2023**.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương chuẩn bị nội dung báo cáo, nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh và các tài liệu có liên quan trình UBND tỉnh **trước ngày 04/6/2023**.

- Tổng hợp bộ tài liệu Hội nghị, in ấn và phát tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị;

- Trình bày Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh năm 2021 - 2022 và Báo cáo kết quả đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan phân tích chuyên sâu kết quả và báo cáo nguyên nhân tăng, giảm điểm của các chỉ số thành phần PCI, đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổng hợp danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã dự Hội nghị và gửi Giấy mời đến các doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Chủ trì liên hệ, mời các đại biểu Trung ương dự Hội nghị, tổ chức đón tiếp các đại biểu chuyên gia, khách mời Trung ương; liên hệ xác nhận Đại biểu tham dự hội nghị tại điểm cầu tại Trụ sở UBND tỉnh.

- Tổng hợp ý kiến tham gia của các chuyên gia, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tại Hội nghị, hoàn thiện dự thảo Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

trong năm 2023 và những năm tiếp theo. Trình UBND tỉnh dự thảo Chương trình hành động **trước ngày 16/6/2023**.

## **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với cơ quan Viễn thông để kết nối đường truyền phục vụ hội nghị; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị tài liệu, bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

- Trình Lãnh đạo UBND tỉnh duyệt giấy mời và market hội nghị, phát hành giấy mời đến các đại biểu; in đặt biển tên, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị.

**3. Sở Y tế:** Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và bảo đảm công tác y tế phục vụ Hội nghị.

**4. Công ty Điện lực Điện Biên:** Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và Điện lực các huyện và thành phố Điện Biên Phủ đảm bảo ưu tiên cấp điện an toàn, liên tục cho các phụ tải khu vực tại các điểm cầu trong suốt thời gian tổ chức họp trực tuyến.

## **5. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Chủ động phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện các tài liệu trình bày tại Hội nghị.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động chuẩn bị nội dung tham luận bám sát vào các nhiệm vụ được phân công tại Chương trình hành động số 2006/Ctr-UBND ngày 1/7/2022 của UBND tỉnh và tập trung vào những kết quả nổi bật, bài học kinh nghiệm, đối với các đơn vị, địa phương đang đảm nhận các chỉ số thành phần của PCI mà có kết quả thấp, bị giảm thứ bậc hoặc thứ bậc nhiều năm trong nhóm thấp cần báo cáo chỉ ra nguyên nhân, khó khăn vướng mắc, đề ra mục tiêu và giải pháp khắc phục trong thời gian tới để phát biểu tại hội nghị.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố bố trí phòng họp trực tuyến, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia Hội nghị trực tuyến; tổ chức và mời đúng thành phần dự hội nghị trực tuyến tại điểm cầu địa phương; Chủ động liên hệ với Sở Kế hoạch và Đầu tư để lấy tài liệu Hội nghị.

## **6. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh:**

- Chuẩn bị báo cáo tham luận về vai trò của Hiệp hội Doanh nghiệp trong việc nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Mời các doanh nghiệp thành viên, đăng ký thành phần tham dự Hội nghị với Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị phân tích và đánh giá Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022; Công bố kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) năm 2022. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch chủ động phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI);
- Các sở, ngành: Ngoại vụ, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên minh HTX tỉnh; HHDN tỉnh, HDNT tỉnh, HDNCCB tỉnh; HH Du lịch tỉnh, CLB nữ doanh nhân tỉnh;
- Lưu VT, KT. *g*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thành Đô**